
Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Oeschgen
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Einwohnergemeinde 4'636'625 4'636'625 4'383'555 4'383'555 6'232'444.90 6'232'444.90 

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 853'002 141'100 837'744 162'380 770'074.76 184'282.74 
711'902 675'364 585'792.02 

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 237'425 50'700 226'120 50'400 212'156.24 62'156.70 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

186'725 175'720 149'999.54 

2 BILDUNG 1'487'583 58'960 1'378'678 50'080 1'233'216.50 46'049.06 
1'428'623 1'328'598 1'187'167.44 

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 50'780 4'800 47'975 5'100 36'842.20 4'714.20 
45'980 42'875 32'128.00 

4 GESUNDHEIT 268'743 0 241'468 0 222'373.10 0.00 
268'743 241'468 222'373.10 

5 SOZIALE SICHERHEIT 542'915 118'860 465'631 76'600 444'237.50 75'830.55 
424'055 389'031 368'406.95 

6 VERKEHR UND 312'423 26'500 307'313 26'500 357'580.38 15'196.55 
NACHRICHTENÜBERMITTLUNG

285'923 280'813 342'383.83 

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 676'155 555'362 711'644 603'760 693'308.74 589'703.49 
120'793 107'884 103'605.25 

8 VOLKSWIRTSCHAFT 97'899 54'450 111'719 55'450 97'234.20 58'008.66 
43'449 56'269 39'225.54 

9 FINANZEN UND STEUERN 109'700 3'625'893 55'263 3'353'285 2'165'421.28 5'196'502.95 
3'516'193 3'298'022 3'031'081.67 

05.10.2022 / Seite  1



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Oeschgen
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 853'002 141'100 837'744 162'380 770'074.76 184'282.74 

01 Legislative und Exekutive 158'450 149'750 128'176.15 

011 Legislative 21'100 17'900 16'336.55 

0110 Legislative 21'100 17'900 16'336.55 
3000.00 Wahlbüro 2'500 2'500 2'898.00 

1 Stimmenzähler 1'000 1'000 0.00 
2 Wahlbüro 1'500 1'500 0.00 

3000.01 Finanzkommission 1'500 1'200 1'448.00 
1 Rechnungsprüfung 1'000 850 0.00 
2 Budgetprüfung 500 350 0.00 

3090.00 Aus-und Weiterbildung Fiko 200 200 0.00 
3100.00 Büromaterial 400 400 273.35 

1 Couverts 200 200 0.00 
2 Büromaterial 200 200 0.00 

3102.00 Drucksachen, Publikationen 9'200 8'800 9'724.75 
1 2 Vorlagen für GV 2'800 2'500 0.00 
2 Druck Stimmrechtsausweise 1'000 1'200 0.00 
3 Amtliches Publikationsorgan 4'800 4'500 0.00 
4 Druck Rechnungsbände 600 600 0.00 

3111.00 Anschaffung Geräte, Apparate 2'800 0 0.00 
2 Stimmzettelzählmaschine 2'800 0 0.00 

3130.00 Dienstleistungen Dritter,Porti 1'800 2'000 604.00 
1 Porto 800 800 0.00 
2 Geschäftsbücherf. Protokolle 400 400 0.00 

GR
3 Schutzmasken 0 200 0.00 
4 Einpacken Abstimmungsmaterial 600 600 0.00 

3132.00 Honorare Rechnungsprüfung 2'000 2'100 1'388.45 
1 AWB, Lengnau 2'000 2'100 0.00 

3170.00 Reisekosten und Spesen 700 700 0.00 
1 Apéro GV 600 600 0.00 

2.00 x 300.00 / 2.00 x 300.00 
2 Work-Shop 100 100 0.00 

05.10.2022 / Seite  2



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Oeschgen
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

012 Exekutive 137'350 131'850 111'839.60 

0120 Exekutive 137'350 131'850 111'839.60 
3000.00 Entschädigung Gemeinderat 100'000 100'000 90'496.15 

1 Gemeinderatslohn fix 52'500 52'500 100'000 0.00 
Std.Aufwand Erhöhung: /32x40

2 Stundenaufwand 47'500 0 0.00 

3000.01 Sitzungsgelder für Ersatz SP 0 5'000 0.00 
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV,VK 5'800 5'800 4'884.95 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 400 400 203.65 
3054.00 AG-Beiträge an FAK 1'300 1'300 1'085.10 
3090.00 Aus-und Weiterbildung Personal 2'000 3'000 1'940.00 
3099.00 Übriger Personalaufwand 1'650 1'650 1'431.10 

1 Gemeindeammänner Bez. Lfbg 100 100 0.00 
2 Gemeindeammänner Aargau 950 950 0.00 
3 Mittagessen Klausur 600 600 0.00 

2.00 x 300.00 / 2.00 x 300.00 

3113.00 Hardware 7'000 0 0.00 
1 Ansch. Laptop für GR inkl.SW 7'000 0 0.00 

5.00 x 1'400.00 / 0.00 0.00 

3130.00 Dienstleistungen Dritter 0 0 100.30 
3134.00 Sachversicherungsprämien 2'600 2'600 2'532.40 

1 Protekta Rechtsschutz 2'000 2'000 0.00 
2 Mobiliar, Dienstfahren 500 500 0.00 
3 Mobiliar, Kollektiv Unfall 100 100 0.00 

3170.00 Reisekosten und Spesen 5'000 6'000 3'121.10 
1 Spesenpauschale je GR 2'500 2'500 0.00 

5.00 x 500.00 / 5.00 x 500.00 
2 übrige Spesen effektiv 2'100 2'100 0.00 
3 KM-Entschädigung GR 400 400 0.00 
4 Spesen für Geschäftsnutzung 0 1'000 0.00 

privater Laptop

3170.01 Repräsentationen 8'000 3'000 2'369.80 
1 Repräsentationsspesen 3'000 0 0.00 
2 Einweihung Spielplatz 2'500 0 0.00 
3 Einweihung Schulhaus 2'500 0 0.00 

3170.02 Gemeinderatsreise 2'100 2'100 2'180.85 
1 Gemeinderatsreise pauschal 2'100 2'100 0.00 

3170.03 Jungbürgerfeier 0 1'000 0.00 

05.10.2022 / Seite  3



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Oeschgen
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1 Jungbürgerfeier 0 1'000 0.00 
2022,2024, 2026

3170.04 Neuzuzügertreffen 1'500 0 1'494.20 

02 Allgemeine Dienste 694'552 141'100 687'994 162'380 641'898.61 184'282.74 

021 Finanz- und Steuerverwaltung 268'670 47'000 244'932 42'500 240'887.08 60'415.40 

0210 Abteilung Finanzen und Steuern 268'670 47'000 244'932 42'500 240'887.08 60'415.40 
3000.00 Steuerkommission 400 300 400.00 
3010.00 Löhne Verwaltungspersonal 200'400 174'600 177'754.55 
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV,VK 12'300 11'400 10'907.85 
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskasse 22'300 20'100 20'033.40 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 900 2'000 250.80 
3054.00 AG-Beiträge an FAK 2'700 2'530 2'423.20 
3055.00 AG-Beiträge an Krankentagg. 2'800 2'555 2'568.52 
3090.00 Aus-und Weiterbildung Personal 1'000 1'000 350.00 
3099.00 Übriger Personalaufwand 1'000 1'000 69.30 
3100.00 Büromaterial 1'000 1'000 0.00 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 600 600 568.95 

1 Binden Jahresrechnung 600 0 0.00 

3110.00 Büromöbel und -geräte 0 1'700 2'108.00 
1 Umrüstung auf Stehpult (EM) 0 1'100 0.00 
2 Stuhl Steueramt 0 600 0.00 

3130.00 Betreibungsk./Bank/PC-Spesen 4'400 4'500 4'253.86 
1 Betreibungskosten 3'500 3'900 0.00 
2 Gebühren PC/BA 600 600 0.00 
3 Postcheck- und Bankspesen 300 0 0.00 

3170.00 Reisekosten und Spesen 300 300 0.00 
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 100 100 0.65 

1 Wandergesellen 100 100 0.00 

3611.00 Servicelösung Steuerbezug 18'470 21'247 19'198.00 
1 Digitax 0 4'500 0.00 
2 Adressierung Steuerformulare 699 600 0.00 
4 Info Steueramt 1'000 200 0.00 
5 Verana 670 Steuerpflichtige 9'842 9'255 0.00 

670.00 x 14.69 / 630.00 x 14.69 
6 STAG 670 Steuerpflichtige 3'129 2'942 0.00 

05.10.2022 / Seite  4



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Oeschgen
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

670.00 x 4.67 / 630.00 x 4.67 
7 Verana 3.5 / IR-Beiträge 20-25 2'100 2'150 0.00 

3.35/Steuerpflichtiger
8 Porto Steuern 1'700 1'600 0.00 

4210.00 Mahngebühren Steuern 5'000 2'500 7'139.05 
4260.00 Rückerst. Betreibungskosten 3'000 3'000 4'148.10 
4270.00 Bussen 4'000 4'000 13'002.00 
4612.00 Verwaltungsentschädigungen 35'000 33'000 36'126.25 

1 Wasserwerk 7'000 7'000 0.00 
2 Abwasserbeseitigung 6'000 6'000 0.00 
3 Abfallbewirtschaftung 8'000 8'000 0.00 
4 Ortsbürgergemeinde 500 500 0.00 
5 Kirchgemeinden ca. 13'500 11'500 0.00 

022 Allgemeine Dienste, übrige 309'638 61'500 323'028 61'500 255'896.46 73'484.93 

0220 Allgemeine Dienste, übrige 309'638 61'500 323'028 61'500 255'896.46 73'484.93 
3010.00 Löhne Verwaltungspersonal 97'620 95'200 73'760.35 
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV,VK 6'300 6'000 4'765.55 
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskasse 1'730 1'700 1'480.20 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 2'500 1'300 217.60 
3054.00 AG-Beiträge an FAK 1'400 1'300 1'059.30 
3055.00 AG-Beitäge Krankentaggeldvers. 1'510 1'300 1'141.85 
3090.00 Aus-und Weiterbildung Personal 7'800 2'000 7'729.50 

2 Kosten ÜK / Schulmaterial 400 400 0.00 
3 Lehrjahrrechnung Branche ÖV 600 600 0.00 
4 Diverses 1'000 1'000 0.00 
5 Ausbildung CAS BV 5'800 0 0.00 

3099.00 Übriger Personalaufwand 4'300 4'600 1'413.60 
1 Beitrag GS-Verband 300 600 0.00 
3 Personalausflug 1'000 1'000 0.00 
4 Jahresendessen mit Komm. 3'000 3'000 0.00 

3100.00 Büromaterial 4'000 4'000 3'031.95 
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 1'150 1'000 1'056.00 
3110.00 Büromöbel und -geräte 0 5'300 0.00 

1 Stehpult BV 0 1'100 0.00 
3 2 Stühle 0 1'200 0.00 
4 Ersatz Frankiermaschine 0 3'000 0.00 

3111.00 Anschaff. Maschinen, Geräte 0 0 149.00 
3113.00 Hardware 10'000 0 0.00 

05.10.2022 / Seite  5



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Oeschgen
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1 IT-Kommunikationsmittel GR-Zi 10'000 0 0.00 

3118.00 Immateriellle Anlagen,Software 6'900 42'000 5'988.10 
1 Anschaffung GEVER 0 42'000 0.00 
2 swissIKS 6'900 0 0.00 

3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'000 2'000 7'569.25 
1 Nutzung Datenbank GS 0 250 0.00 
2 E-Government Beitrag 750 750 0.00 
3 Akten entsorgen 0 150 0.00 
4 Serafe (ehemals Billag) 350 350 0.00 
5 Twint-Gebühren 300 50 0.00 
6 Kreditkartengebühren 500 200 0.00 
7 Diverses 100 250 0.00 

3130.01 Telefongebühren und Porti 12'400 11'000 12'940.75 
1 Porto 10'000 11'000 0.00 
2 Telefongebühren 2'400 0 0.00 

3132.00 Hon. externe Bauverwalt. inkl. 70'000 70'000 72'814.60 
1 Kopa; Hollenstein; KSL 70'000 70'000 0.00 

Rechtsanwälte bei Bedarf

3133.00 Informatik-Nutzung (HI-Soft) 24'700 22'300 23'412.10 
1 Software Kernapplikation 13'800 12'400 0.00 
2 Cloud (Zugang, Accounts) 10'100 9'100 0.00 
4 zusätzliche Cloud-Nutzer 800 800 0.00 

3134.00 Sachversicherungsprämien 7'300 7'300 7'251.30 
1 Mobiliar Elektronikvers. 0 420 0.00 
2 Mobiliar Vertrauensschadenvers 0 380 0.00 
3 Mobiliar Kombivers./Elektronik 3'650 3'200 0.00 
4 Mobiliar Betriebshaftpfl/Vertr 3'650 3'300 0.00 

3137.00 Steuern,Abgaben,Urheberrechtsg 200 200 158.90 
1 Urheberrechtsgebühren 200 200 0.00 

3150.00 Unterh. Büromöbel und Geräte 500 500 317.70 
1 Wartung Frankiermaschine 500 500 0.00 

3153.00 Informatik-Unterhalt(Hardware) 4'750 4'750 4'733.40 
1 Leasing Hardware 4'750 4'750 0.00 

3158.00 Unterhalt Software 24'400 21'800 18'638.51 
2 Kopa; Datenaufbereitung GEMLIS 4'000 3'400 0.00 
3 Kopa; Support GEMLIS 4'000 3'700 0.00 
4 Käch, Oeschgen; Diverses 1'400 1'400 0.00 
5 Lizenzkosten GEVER jährlich 12'000 12'000 0.00 
6 Website Jahresgebühr 1'300 1'300 0.00 
7 Reservationssystem 920 0 0.00 
8 DUO Zwei-Faktor-Authentifizier 580 0 0.00 
9 Support NoteBook Bauamt 200 0 0.00 

05.10.2022 / Seite  6



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Oeschgen
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3162.00 Leasing Kopiergerät 6'000 5'300 6'066.95 
3170.00 Reisekosten und Spesen 400 400 200.00 
3300.60 Planmässige Abschreibung 11'778 11'778 0.00 

Mobilien VV allgemeiner Hausha
4210.01 Baubewilligungsgebühren 60'000 60'000 68'869.22 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 1'500 1'500 4'615.71 

029 Verwaltungsliegenschaften 116'244 32'600 120'034 58'380 145'115.07 50'382.41 

0290 Verwaltungsliegenschaften 116'244 32'600 120'034 58'380 145'115.07 50'382.41 
3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 2'000 2'000 0.00 

1 Kommission Milchhüsli 2'000 2'000 0.00 

3010.00 Löhne Betriebspersonal 11'000 11'100 14'332.00 
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV,VK 1'100 820 1'388.85 
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskasse 450 800 1'786.80 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 450 120 186.54 
3054.00 AG-Beiträge an FAK 240 180 308.75 
3055.00 AG-Beiträge Krankentagg. 150 160 191.84 
3101.00 Betriebs-u.Verbrauchsmaterial 1'700 2'850 1'752.50 

1 Grundkredit 350 1'500 0.00 
2 Ersatz Brittafilter GdeSaal 900 900 0.00 

2023,2025,2027
3 Harz Glasreinigung 450 450 0.00 

3110.00 Anschaffungen Mobilien 0 2'220 0.00 
2 Ersatzprojektor Gemeindesaal 0 2'220 0.00 

3120.00 Ver- und Entsorgung 13'800 24'000 23'803.00 
1 Strom 11'000 0 0.00 
2 Aufschlag 25% 2'800 0 0.00 

3130.00 Dienstleistungen Dritter 0 1'000 6'855.10 
1 Kabelanschluss Schlössli 0 500 0.00 
2 Techem, Ablesung 0 500 0.00 

3134.00 Sachversicherungsprämien 1'590 3'500 3'449.05 
1 Aarg. Gebäudeversicherung 860 1'200 0.00 
2 Schweiz. Mobiliar 730 2'300 0.00 

3144.00 Unterhalt Hochbauten 16'580 4'100 15'718.94 
1 Grundkredit 1'200 2'500 0.00 
2 Revision Lift (jährlich) 1'000 1'000 0.00 
4 Unterhalt Feuerlöscher 0 600 0.00 

2019, 2022, 2025
5 Küchenumbau Gemeindehaus 10'000 0 0.00 

05.10.2022 / Seite  7



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Oeschgen
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

6 Elektroinst.Trafostation Dorf 4'380 0 0.00 
2/3; 1/3Kulturfonds 1.20060.05

3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen 1'000 1'000 1'535.25 
2 Reserve 1'000 1'000 0.00 

3300.40 Planm.Abschreib.Hochbauten,AHH 66'184 66'184 66'114.25 
3300.60 Planm.Abschreib.Mobilien VV 0 0 7'692.20 
4240.00 Erlös Photovoltaikanl. Kiga 700 700 701.96 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 0 4'300 5'790.45 

1 Nebenkosten Reimann 0 1'920 0.00 
2 Nebenkosten Zwahlen 0 1'200 0.00 
3 Nebenkostenabrechnung def. 0 1'000 0.00 
4 Bruch von Geschirr und Gläsern 0 180 0.00 

4470.00 Mietzinse Schlössli neu 1.9630 0 22'680 22'440.00 
1 Reimann 12x1040 o.NK 0 12'480 0.00 
2 Zwahlen 12x850 o.NK 0 10'200 0.00 

4470.01 Mietzins Raum EG Gemeindehaus 5'400 5'400 5'400.00 
1 Mutschler 12x450 5'400 5'400 0.00 

12.00 x 450.00 / 0.00 0.00 

4472.00 Benützungsgebühr Gemeindesaal 1'000 1'000 0.00 
4472.01 Benützungsgeb. Schlösslikeller 0 500 250.00 
4920.00 Interne Verrechn. von Mieten 25'500 23'800 15'800.00 

1 Jugendcafé / K70 6'000 6'000 0.00 
2 Spielgruppe Elternverein 0 4'800 0.00 
3 Gemeindesaal für KIGA 19'500 13'000 0.00 

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 237'425 50'700 226'120 50'400 212'156.24 62'156.70 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

11 Öffentliche Sicherheit 42'000 40'000 42'927.15 

111 Polizei 42'000 40'000 42'927.15 

1110 Polizei 42'000 40'000 42'927.15 
3612.00 Beitrag an Regionalpolizei 42'000 40'000 42'927.15 

05.10.2022 / Seite  8



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Oeschgen
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

14 Allgemeines Rechtswesen 91'805 13'200 82'870 12'900 86'296.89 24'082.95 

140 Allgemeines Rechtswesen 91'805 13'200 82'870 12'900 86'296.89 24'082.95 

1400 Allgemeines Rechtswesen 91'805 13'200 82'870 12'900 86'296.89 24'082.95 
3010.00 Löhne Verwaltungspersonal 36'940 33'900 34'480.55 
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV,VK 2'330 2'230 2'172.95 
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskasse 1'525 1'410 1'354.20 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 160 420 29.90 
3054.00 AG-Beiträge an FAK 520 500 482.50 
3055.00 AG-Beiträge Krankentagg. 500 510 458.40 
3099.00 Übriger Personalaufwand 100 100 0.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'800 1'300 2'514.20 
3130.01 Beitrag E-Government (eUmzug) 2'800 2'700 3'121.54 
3601.00 Gebühren für Identitätskarten 2'500 2'000 2'490.10 
3601.01 Gebühren Migrationsamt 3'500 3'000 4'144.55 
3612.00 Beitrag an Reg. Zivilstandsamt 4'200 3'000 3'556.00 
3612.01 Beitrag an KESD, Gdeverband 34'930 31'800 31'492.00 
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 4'000 4'000 10'044.15 
4210.01 Gebühren für Identitätskarten 3'000 3'000 3'835.00 
4210.03 Gebühren Migrationsamt 4'000 4'000 4'910.00 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 200 200 2'436.80 
4612.00 Rückerst.Betr.-Amt Regio Frick 2'000 1'700 2'857.00 

15 Feuerwehr 78'800 35'000 79'200 35'000 62'571.35 35'237.10 

150 Feuerwehr 78'800 35'000 79'200 35'000 62'571.35 35'237.10 

1500 Feuerwehr 78'800 35'000 79'200 35'000 62'571.35 35'237.10 
3181.00 Tatsächl. Forderungsverluste 0 0 138.30 
3181.09 Eingang abgeschriebene Steuern 100 0 67.20-
3612.00 Stützpunktfeuerwehr Frick 54'500 55'000 38'822.75 
3612.01 Hydrantenentschädigung an WV 24'000 24'000 23'677.50 

1 80 Hydranten à 300 24'000 24'000 0.00 

05.10.2022 / Seite  9



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Oeschgen
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3635.00 Hydrantenentsch. an Frick 200 200 0.00 
4200.00 Feuerwehrsteuern 35'000 35'000 35'237.10 

1 Feuerwehrsteuern 29'000 29'000 0.00 
2 Quellensteuern FW 6'000 6'000 0.00 

16 Verteidigung 24'820 2'500 24'050 2'500 20'360.85 2'836.65 

161 Militärische Verteidigung 2'825 2'625 2'610.35 

1610 Militärische Verteidigung 2'825 2'625 2'610.35 
3612.00 Beitrag an Reg.Schiessanl. RSA 2'300 2'100 2'086.00 

1 Beitrag an RSA 2'300 2'100 0.00 
1'150.00 x 2.00 / 1'050.00 x 2.00 

3660.20 Abschr.IR-Beitr. Gde.Verband 525 525 524.35 

162 Zivile Verteidigung 21'995 2'500 21'425 2'500 17'750.50 2'836.65 

1620 Zivilschutz 21'995 2'500 21'425 2'500 17'750.50 2'836.65 
3010.00 Löhne Betriebspersonal 140 160 0.00 
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV,VK 10 10 0.00 
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskasse 20 30 0.00 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 10 10 0.00 
3054.00 AG-Beiträge an FAK 10 10 0.00 
3055.00 AG-Beiträge Krankentagg. 5 5 0.00 
3134.00 Sachversicherungsprämien 800 800 815.50 

1 Mobiliar 300 300 0.00 
2 Aarg. Gebäudeversicherung 500 500 0.00 

3612.00 ZSO/RFO Oberes Fricktal 21'000 20'400 16'935.00 
1 Beitrag ZSO 19'000 18'700 0.00 
2 Beitrag RFO 2'000 1'700 0.00 

4501.00 Entn.Ersatzbeiträge Schutzr. 2'500 2'500 2'836.65 

2 BILDUNG 1'487'583 58'960 1'378'678 50'080 1'233'216.50 46'049.06 

05.10.2022 / Seite  10



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Oeschgen
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

21 Obligatorische Schule 1'365'723 50'300 1'277'178 46'900 1'138'194.00 42'379.06 

211 Eingangsstufe 126'720 86'420 70'613.70 

2110 Kindergarten 126'720 86'420 70'613.70 
3104.00 Lehrmittel, Verbrauchsmaterial 7'000 7'000 7'060.15 

1 35 SuS à 200 6'000 7'000 0.00 
30.00 x 200.00 / 35.00 x 200.00 

4 Grundausstattung 2. Abteilung 1'000 0 0.00 

3105.00 Lebensmittel 300 300 113.65 
3106.00 Med. Material (Apotheke) 100 100 28.15 
3110.00 Schulmobiliar 2'800 500 3'668.25 

1 Schulmobiliar 514 500 0.00 
3 Spielhaus 661 0 0.00 
4 Wagen für Musikinstrumente 625 0 0.00 
5 Anschaff.unterer KiGa neue LP 1'000 0 0.00 

3151.00 Unterh. App. Maschinen, Geräte 500 500 0.00 
3171.00 Kindergartenreise, Exkursionen 700 720 9.00 

1 30 Kinder 360 420 0.00 
30.00 x 12.00 / 35.00 x 12.00 

2 Exkursionen 340 300 0.00 

3631.00 Besoldungsanteile an Kanton 115'320 77'300 59'734.50 
1 2.33 Vollzeitstellen (1.63) 115'320 77'300 0.00 

212 Primarstufe 402'353 1'000 404'455 360'628.54 500.00 

2120 Primarstufe 402'353 1'000 404'455 360'628.54 500.00 
3020.00 Löhne der Lehrpersonen 2'600 2'600 2'560.00 

1 Aufgabenhilfe 2'600 2'600 0.00 

3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV,VK 170 170 0.00 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 20 20 2.90 
3054.00 AG-Beiträge an FAK 40 40 0.00 
3090.00 Aus- und Weiterb. Lehrpersonen 1'000 1'000 974.25 
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 408 300 407.33 

1 Schulblatt 56 60 0.00 
2 Geolino 112 90 0.00 
3 Fritz und Fränzi 240 150 0.00 

05.10.2022 / Seite  11



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Oeschgen
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3104.00 Lehrmittel, Verbrauchsmaterial 20'100 20'550 19'015.21 
1 80 Schüler (inkl.ukr.Kinder) 20'000 19'750 0.00 

80.00 x 250.00 / 79.00 x 250.00 
2 Zeugnisse 100 100 0.00 
3 Schülerzeitung Druckkosten/Fa 0 300 0.00 

Bürli
4 Diverses OL Equipement 0 400 0.00 

3104.01 Lehrmittel Englisch 2'515 2'350 2'099.95 
1 3. Klasse DD1 155 516 0.00 

6.00 x 25.80 / 20.00 x 25.80 
2 4. Klasse DD2 464 335 0.00 

18.00 x 25.80 / 13.00 x 25.80 
3 5. Klasse DD3 361 361 0.00 

12.00 x 25.80 / 14.00 x 25.80 
4 Pubils Book 495 495 0.00 

23.00 x 21.50 / 23.00 x 21.50 
5 6. Klasse DD4 440 440 0.00 

17.00 x 25.90 / 17.00 x 25.90 
6 Allg.Lehrmittel (Teachers book 0 101 0.00 

CD)
7 Verbrauchsmaterial 600 102 0.00 

3104.02 Lehrmittel  Französich 1'400 1'250 1'185.55 
1 5. Klasse 282 333 0.00 

11.00 x 25.65 / 13.00 x 25.65 
2 6. Klasse 359 385 0.00 

14.00 x 25.65 / 15.00 x 25.65 
3 Klassenlektüre 100 100 0.00 
4 Div.Verbrauchsmaterial 400 432 0.00 
5 Lizenzen Lernplattform Franz. 259 0 0.00 

24.00 x 10.80 / 0.00 0.00 

3104.03 Lehrmittel TTG, Verbrauchsmat. 5'800 5'400 8'195.70 
1 1. Klasse 850 350 0.00 

17.00 x 50.00 / 7.00 x 50.00 
2 2. Klasse 200 900 0.00 

4.00 x 50.00 / 18.00 x 50.00 
3 3. Klasse 1'120 770 0.00 

16.00 x 70.00 / 11.00 x 70.00 
4 4. Klasse 700 840 0.00 

10.00 x 70.00 / 12.00 x 70.00 
5 5. Klasse 1'170 1'260 0.00 

13.00 x 90.00 / 14.00 x 90.00 
6 6. Klasse 1'260 720 0.00 

14.00 x 90.00 / 8.00 x 90.00 
7 Ansch. Holzvorrat jährlich 500 560 0.00 

05.10.2022 / Seite  12



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Oeschgen
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3104.05 Lehrm.Musikgrundsch.Verbrauchs 200 200 132.75 
3104.06 Lehrmittel Heilpädagogin 800 800 959.45 
3104.07 Lehrmittel DaZ 200 200 191.40 
3104.08 Medien und Informatik 580 620 287.50 

1 Schülerbuch Connected 5./6.Kl. 480 520 0.00 
24.00 x 20.00 / 26.00 x 20.00 

2 Verbrauchsmaterial 100 100 0.00 

3105.00 Lebensmittel Elternabend 100 100 0.00 
3106.00 Med. Material (Apotheke) 100 100 47.90 
3110.00 Büromöbel,Geräte,Schulmob. 33'550 7'400 3'734.55 

1 Div.Kleinmöbel Schulraumerw. 5'000 5'000 0.00 
2 Diverse Fächli für neue Schulz 3'000 0 0.00 
6 Materialschrank 1'100 2'000 0.00 
7 Tischplattenersatz 6'150 400 0.00 

30.00 x 205.00 / 0.00 0.00 
8 Schulsackgestelle 3.-6.Kl. 5'200 0 0.00 

4.00 x 1'300.00 / 0.00 0.00 
9 Wandtafeln inkl. Panel 12'100 0 0.00 

1.00 x 12'100.00 / 0.00 0.00 
11 Pauschal 1'000 0 0.00 

3113.00 Anschaffung Hardware 5'140 20'500 22'711.05 
1 Arbeitsplätze SL+SV Monitor 800 20'500 0.00 

Tastatur/Maus Set
2 Ersatz Synology NAS (Datensp) 1'750 0 0.00 
3 Laptops, Ersatz für SL+SV 2'000 0 0.00 

2.00 x 1'000.00 / 0.00 0.00 
4 Kinderkopfhörer JVC, Ersatz 90 0 0.00 

3.00 x 30.00 / 0.00 0.00 
5 Drucker für Schüler (Kauf) 500 0 0.00 

3118.00 Anschaffung Software 500 2'000 36.00 
1 Anschaffung Software 0 2'000 0.00 
3 Pauschal 500 0 0.00 

3134.00 Schülerunfallversicherung 300 300 294.00 
3150.00 Unterh.Büromöbel,Kopierer 1'000 1'000 365.10 
3151.01 Unterhalt Geräte TW 650 0 0.00 

1 Service Nähmaschinen/plus 3 650 0 0.00 
Maschinen

3151.02 Unterhalt Geräte Werken 500 500 0.00 
3153.00 Informatik-Unterhalt(Hardware) 8'150 7'800 6'472.10 

1 Microsoft School Agreement, 0 7'800 0.00 
Unterh.Notebooks und NAS, Mana

3 Reserve 800 0 0.00 

05.10.2022 / Seite  13



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Oeschgen
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4 Inbetriebnahme Laptop 900 0 0.00 
2.00 x 450.00 / 0.00 0.00 

5 Käch Service monatl. Unterhalt 4'800 0 0.00 
6 Anykey Amy Gebühr  IPad 1'500 0 0.00 

50.00 x 30.00 / 0.00 0.00 
7 Verbrauchsmaterial Toner etc. 150 0 0.00 

3158.00 Unterhalt Software 6'500 4'800 3'556.00 
1 Firewall 650 2'000 0.00 
2 Verbrauchsmaterial, Reserve 204 2'800 0.00 
3 Management Workstation 3'800 0 0.00 

vorher 3153
4 School Agreement vorher 3153 660 0 0.00 
5 Domain Registrierung 20 0 0.00 
6 Green Hosting 130 0 0.00 
7 Webpage Aktualisierung 400 0 0.00 
8 Wartungsvertrag Webpage 375 0 0.00 
9 Antolin (Leseprogramm) 261 0 0.00 

3162.00 Leasing Kopiergerät 8'200 8'100 8'116.90 
1 Leasinggebühr 4'600 4'491 0.00 

12.00 x 383.33 / 12.00 x 374.25 
2 Kopien pro Quartal 3'600 3'609 0.00 

4.00 x 900.00 / 4.00 x 901.25 

3171.00 Exkursionen,Schulreisen,Lager 2'600 12'075 2'897.05 
1 1. Klasse 540 210 0.00 

18.00 x 30.00 / 7.00 x 30.00 
2 2. Klasse 120 540 0.00 

4.00 x 30.00 / 18.00 x 30.00 
3 3. Klasse 560 385 0.00 

16.00 x 35.00 / 11.00 x 35.00 
4 4. Klasse 350 420 0.00 

10.00 x 35.00 / 12.00 x 35.00 
5 5. Klasse 455 490 0.00 

13.00 x 35.00 / 14.00 x 35.00 
6 6. Klasse 490 280 0.00 

14.00 x 35.00 / 8.00 x 35.00 
7 Eislaufen Januar 2022, 2024 0 1'000 0.00 
8 Exkursionen und Kulturelles 0 1'000 0.00 

Car 700 / Eintritt 300
9 Lager Frühling 2022,2026,2030 0 6'750 0.00 

45.00 x 150.00 / 45.00 x 150.00 
10 Begleitpersonen Lager 0 1'000 0.00 

4.00 x 250.00 / 4.00 x 250.00 
11 Reserve/Rundung 85 0 0.00 

3171.01 Schwimmen neu nach LP21 3'287 4'000 1'442.70 
05.10.2022 / Seite  14



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Oeschgen
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1 Lohn zusätzl. Lehrkraft für 0 650 0.00 
Schwimmen für alle

2 Postauto (65 x 6.20 x 2) Schw. 682 810 0.00 
55.00 x 12.40 / 0.00 0.00 

3 Eintritt (65 x 3.50 x 2) Schw. 385 460 0.00 
55.00 x 7.00 / 0.00 0.00 

4 Lohn zusätzl.Lehrkraft 220 550 0.00 
Training für Schwimmbecken

5 Postauto (25 x 5.20 x 7) 0 910 0.00 
6 Eintritt (25 x 3.50(Frick) x 7 0 620 0.00 
9 Subv.Schwimmkurs 3./4.Kl. 2'000 0 0.00 

Anträge der Eltern berücksicht

3631.00 Besoldungsanteile an Kanton 286'393 292'130 250'093.80 
1 7.98 Vollzeitstellen (6.03) 286'393 292'130 0.00 

3632.00 Beitrag Logopäd. Dienst 8'950 7'550 8'192.00 
3637.00 Beiträge an private Haushalte 600 600 16'657.40 

1 Transportkosten Logopädie 600 600 0.00 

4260.00 Aufgaben/Lehrmittel/Verbrauchs 1'000 0 500.00 

213 Oberstufe 288'431 264'260 219'560.60 

2130 Oberstufe 288'431 264'260 219'560.60 
3612.00 Schulgelder an Gemeinden 157'100 159'000 131'867.00 

1 Gipf-Oberfrick 6'000 2'900 0.00 
2 Frick 28 Schüler 151'100 156'100 0.00 

3631.00 Besoldungsanteile an Kanton 124'181 98'560 96'359.60 
1 2.13 Vollzeitstellen (1.75) 124'181 98'560 0.00 

3632.00 Besoldungsanteil an Gemeinden 7'150 6'700 8'666.00-
1 Lehrerlohnanteil à Fr. 6'900 6'350 0.00 

202/Schüler
2 Gipf-Oberfrick 250 350 0.00 

214 Musikschulen 78'200 35'000 70'000 32'600 60'358.60 29'026.00 

2140 Musikschulen 78'200 35'000 70'000 32'600 60'358.60 29'026.00 
3000.00 Lohn Ortsschulleitung 900 900 900.00 
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV,VK 0 0 52.85 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 0 0 2.00 
3054.00 AG-Beiträge an FAK 0 0 11.75 
3151.00 Unterhalt Instrumente, Geräte 300 300 0.00 
3170.00 Reisekosten und Spesen 200 200 0.00 

05.10.2022 / Seite  15



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Oeschgen
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3612.00 Schulgeld an Musikschule Frick 74'800 66'600 58'592.00 
3636.00 Gdebeiträge an Musiksch.MG 2'000 2'000 800.00 

Oeschgen
4231.00 Elternbeiträge 35'000 32'600 29'026.00 

217 Schulliegenschaften 368'899 14'300 373'289 14'300 355'662.13 12'853.06 

2170 Schulliegenschaften 368'899 14'300 373'289 14'300 355'662.13 12'853.06 
3010.00 Löhne Hauswart+Reinigungspers. 133'100 119'500 112'324.70 

1 Abwart und Stv. MH+HJ 93'240 106'300 0.00 
2 Bühnenwart, Geräteraum 700 700 0.00 
3 Mithilfe Generalreinigung 5'000 3'500 0.00 
4 zusätzl.Stelle 60% (davon 70%) 34'160 9'000 0.00 

3010.09 Erstattung von Lohn 0 0 198.45-
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV,VK 7'600 7'700 6'401.60 
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskasse 12'420 10'900 9'448.50 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 960 1'700 155.95 
3054.00 AG-Beiträge an FAK 1'700 1'700 1'422.15 
3055.00 AG-Beiträge Krankentagg. 1'400 1'700 1'177.30 
3099.00 Übriger Personalaufwand 100 100 95.00 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 7'500 8'500 9'375.59 

1 Grundpauschale: Reinigungs- 7'000 7'000 0.00 
u.Hygienemat/Leuchtmittel/Spri

2 Diverses/Corona 0 1'000 0.00 
3 Unterhalt Defibrillator 500 500 0.00 

3111.00 Anschaff.Masch,Geräte,Fahrz. 6'600 25'100 0.00 
1 Rasenmäher Ersatz 0 25'000 0.00 
2 I-Mop Reinigungsmaschine 4'500 0 0.00 
3 Geschirr MZR 100 100 0.00 
5 Kleingeräte,Putzwagen,Nassmopw 1'500 0 0.00 
6 Putzraumeinrichtung, Regale 500 0 0.00 

3111.01 Anschaffung Turnmaterial 1'300 3'700 8'338.50 
1 Gymnastikmatten Airex 0 1'600 0.00 

16.00 x 100.00 / 16.00 x 100.00 
2 Trampolin "Eurotramp Master" 0 1'000 0.00 

2024
4 Volley-, Basket- und Fussbälle 1'300 0 0.00 
5 Kletterwand, Matten, Abdeckung 0 1'100 0.00 

3112.00 Anschaffung Dienstkleider 600 300 162.95 
1 Pro Person jährlich 600 300 0.00 

05.10.2022 / Seite  16



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Oeschgen
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3120.00 Ver- und Entsorgung 48'000 39'000 32'726.57 
1 Strom, Wasser, Heizung 36'000 36'000 0.00 
2 Wasser, Abwasser, Kehricht, 3'000 3'000 0.00 

Grüngut
3 Aufschlag Strom 25% 9'000 0 0.00 

3130.01 Telefongebühren 400 400 405.60 
3132.00 Honorare Berater,Gutachter 3'000 0 0.00 

1 Experte Gesamtbeleuchtungskonz 3'000 0 0.00 

3134.00 Sachversicherungsprämien 4'930 4'600 4'551.00 
1 Mobiliar Fahrzeugvers.Kubota 350 320 0.00 
2 Mobiliar Gebäudevers. 1'500 1'500 0.00 
3 Strassenverkehrsamt Kubota 80 80 0.00 
4 AGV Gebäudeversicherung 3'000 2'700 0.00 

3144.01 Unterhalt Schulhaus/Turnhalle 11'000 22'000 54'411.93 
1 Grundpauschale: 6'000 6'000 0.00 

Sanitär,Elektriker
2 Feuerlöscher Service 7 Stk. 0 1'000 0.00 

2019, 2022, 2025
12 Allg.Unterhalt (Freigabe d.GR) 5'000 15'000 0.00 

3144.02 Unterhalt Pavillon Schule 1'000 10'000 0.00 
1 Ersatz Fenster Pavillon 0 10'000 0.00 
2 Unterhalt pauschal 1'000 0 0.00 

3144.03 Unterhalt Sportplatz/Umgelände 7'000 5'000 5'839.30 
1 Grundkredit: 2'000 5'000 0.00 

Rasenunterhalt/Dünger/vertikut
2 Rasenplatz Pflegemassnahmen 5'000 0 0.00 

3144.04 Unterhalt Kindergarten 2'000 0 7'629.59 
1 Pauschal 2'000 0 0.00 

3151.00 Unterhalt Maschinen und Geräte 3'100 2'700 4'422.30 
1 Jehle Service Rasenmäher 500 100 0.00 

gratis Arbeit/nur Material
2 Hinden Service Schliessanlage 350 350 0.00 
3 BWT Wasserenthärter 750 750 0.00 
4 Wartung Turngeräte/Diverses 1'500 1'500 0.00 

3170.00 Reisekosten und Spesen 250 250 250.20 
3300.10 Planm.Abschreib.Strassen,Wege 5'976 5'976 5'976.40 
3300.40 Planm.Abschreib.Hochbauten AHH 89'463 89'463 89'424.70 
3300.60 Planm. Abschreibung Mobilien 0 0 1'320.75 
3920.00 Benütz. Gemeindesaal für Kiga 19'500 13'000 0.00 
4240.00 Erlös Photovoltaikanlage Kiga 1'000 1'000 1'053.06 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 500 500 0.00 
4472.00 Benützungsgeb.Schulliegensch. 1'000 1'000 0.00 

05.10.2022 / Seite  17



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Oeschgen
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4920.00 Benützung Schulanlagen Vereine 11'800 11'800 11'800.00 

219 Obligatorische Schule, übriges 101'120 78'754 71'370.43 

2190 Schulleitung u.Schulverwaltung 75'820 72'154 68'034.73 
3000.00 Sitzungsgelder Behörden, Komm. 0 0 12'264.00 
3010.00 Löhne Sekretariat, Webpage 22'300 21'500 13'000.00 

1 Schulsekretariat 22'300 21'500 0.00 

3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV,VK 1'500 1'403 1'623.80 
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskasse 1'000 1'000 1'022.40 
3053.00 AG-Beiträge Unfallvers. 100 330 21.40 
3054.00 AG-Beiträge an FAK 300 311 360.75 
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldvers 290 300 191.13 
3090.00 Aus- und Weiterbildung 3'360 3'400 0.00 

1 Eintageskurse Personal 1'360 1'020 0.00 
4.00 x 340.00 / 3.00 x 340.00 

3 Weiterbildung Gesamt-Team 2'000 2'000 0.00 

3099.00 Übriger Personalaufwand 330 330 72.80 
2 Verband Schulleiter 330 330 0.00 

3100.00 Büromaterial 800 800 743.30 
1 Büromaterial pauschal 800 800 0.00 

3110.00 Büromöbel,Geräte,Mobiliar 5'500 500 0.00 
1 Pauschal 500 500 0.00 
2 Neues SL/SV Büro Einrichtung 5'000 0 0.00 

3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'000 1'500 2'290.50 
1 Generationen im Klassenzimmer 600 600 0.00 
2 Support Schul-Office 850 840 0.00 
3 Reserve/Dolmetscher 550 60 0.00 

3130.01 Telefongebühren 2'600 2'700 2'226.00 
1 Telefongebühren und Internet 2'250 2'350 0.00 
3 Serafe 350 350 0.00 

3132.00 Hon.ext.Berater,Fachexperten 600 600 0.00 
3137.00 Urheberrechtsgebühren 240 240 237.25 
3158.00 Unterhalt Software 2'400 4'140 3'978.00 

1 DB Hosting 420 420 0.00 
12.00 x 35.00 / 12.00 x 35.00 

2 Schulverwaltungssoftware 1'230 2'100 0.00 
3 Klapp 0.50/SuS/Monat ab August 750 720 0.00 

125.00 x 6.00 / 120.00 x 6.00 
4 Support Ipads 0 900 0.00 

05.10.2022 / Seite  18



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Oeschgen
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3170.00 Reisek.+Spesen Kompetenzs. 2'600 3'200 2'752.70 
1 Jahresessen Lehrer/GR-Ausschus 2'600 2'600 0.00 
2 Kompetenzsumme GR-Ausschuss 0 600 0.00 

3631.00 Besoldungsanteile an Kanton 29'900 29'900 27'250.70 
1 0.4 Vollzeitstellen 29'900 29'900 0.00 

2191 Volksschule Sonstiges 25'300 6'600 3'335.70 
3010.00 Lohn Schulsozialarbeit 20'600 3'000 0.00 

1 Pensum 15% 20'600 3'000 0.00 

3100.00 Spesen und Material Sozialarb. 200 200 0.00 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 200 0 0.00 
3103.00 Fachlit.Zeitschriften,Biblioth 600 600 397.00 

1 Pauschal 600 600 0.00 

3140.00 Schulgarten 0 0 700.00 
3170.00 Schulschlussfeier 2'300 2'300 2'100.00 

1 Aufgrund Schülerzahlen 2'300 2'300 0.00 

3170.01 Anlässe Gesamtschule 1'400 500 0.00 
2 Sporttag 2023, 2025, 2027 500 500 0.00 
3 Heimattag 2023, 2025, 2027 900 0 0.00 

3170.02 Heimattag 0 0 138.70 

22 Sonderschulen 45'860 8'660 25'500 3'180 25'370.00 3'670.00 

220 Sonderschulen 45'860 8'660 25'500 3'180 25'370.00 3'670.00 

2200 Sonderschulen 45'860 8'660 25'500 3'180 25'370.00 3'670.00 
3612.00 Schulgelder an HPS 8'900 8'900 8'890.00 

1 1 Schüler 7'440 7'440 0.00 
2 Mahlzeiten 1'460 1'460 0.00 

3614.00 Schulgelder an Sonderschulen 36'960 16'600 16'480.00 
2 ASS  2 Schüler 14'880 14'880 0.00 

24.00 x 620.00 / 0.00 0.00 
3 Mahlzeiten 1'700 1'720 0.00 

170.00 x 10.00 / 0.00 0.00 
4 Kinderheim Brugg 1 Schüler 14'880 0 0.00 

12.00 x 1'240.00 / 0.00 0.00 
5 Übernachtungen 5'500 0 0.00 

220.00 x 25.00 / 0.00 0.00 

4260.00 Elternbeiträge 8'660 3'180 3'670.00 
05.10.2022 / Seite  19



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Oeschgen
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

23 Berufliche Grundbildung 76'000 76'000 69'652.50 

230 Berufliche Grundbildung 76'000 76'000 69'652.50 

2300 Berufliche Grundbildung 76'000 76'000 69'652.50 
3631.00 Schulgelder an kant. Schulen 25'000 25'000 27'652.50 
3634.00 Schulgelder an Berufsschulen 51'000 51'000 42'000.00 

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 50'780 4'800 47'975 5'100 36'842.20 4'714.20 

31 Kulturerbe 945 140 170.00 

312 Denkmalpflege und Heimatschutz 945 140 170.00 

3120 Denkmalpflege und Heimatschutz 945 140 170.00 
3636.00 Beiträge an private Org. 945 140 170.00 

1 Frickt.Badische Vereinigung 100 70 0.00 
2 Schweiz. Heimatschutz 70 70 0.00 
3 Kantonsarchäologie einmalig 775 0 0.00 

32 Kultur, übrige 33'445 4'800 31'795 5'100 24'332.20 4'714.20 

321 Bibliotheken 800 400 1'710.00 

3210 Bibliotheken 800 400 1'710.00 
3632.00 Biblioth.Eiken-Münchw.-Sisseln 800 400 1'710.00 

1 Pauschalbeitrag 800 400 0.00 

329 Kultur, übriges 32'645 4'800 31'395 5'100 22'622.20 4'714.20 

3290 Kultur, übriges 32'645 4'800 31'395 5'100 22'622.20 4'714.20 
3000.00 Kulturkommission 0 4'000 2'996.00 

05.10.2022 / Seite  20



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Oeschgen
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3010.00 Löhne Verw.-+Betriebspersonal 900 900 0.00 
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV, EO,ALV,VK 0 0 112.15 
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskasse 95 95 0.00 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 0 0 4.10 
3054.00 AG-Beiträge an FAK 0 0 24.90 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 500 1'000 126.00 

1 Deko- und Apéromaterial 500 1'000 0.00 

3102.00 Drucksachen, Publikationen 500 500 0.00 
1 Flugblätter 100 100 0.00 
2 Diverses 400 400 0.00 

3130.00 Dienstleistungen Dritter 500 500 789.55 
3130.01 Schlösslipost 9'400 8'200 7'565.25 

1 Druck 6'400 6'000 0.00 
2 Versand 0 400 0.00 
3 Entschädigung 1'500 1'500 0.00 
4 Nachtessen 300 300 0.00 
5 Neues Layout Schlösslipost 1'200 0 0.00 

3170.00 Bundesfeier 1'000 1'000 669.25 
3170.01 Neujahrsapéro 1'000 1'000 0.00 
3170.02 Kulturelle Anlässe 1'000 500 0.00 

1 Kulturelle Anlässe 1'000 0 0.00 
Rest in Kulturfonds

3170.04 Beiträge an kulturelle Anlässe 700 1'000 0.00 
1 Banntag jährlich 500 500 0.00 
2 Tschättermusik 200 200 0.00 
3 Diverses 0 300 0.00 

3636.01 Adventskonzert 0 1'000 0.00 
3636.02 Beitrag Musikgesellschaft 3'500 3'500 3'500.00 
3636.03 Jugendmusik Oberes Fricktal 500 500 0.00 

1 Jugendmusik oberes Fricktal 500 500 0.00 

3636.04 Beitrag Jurapark Aargau 10'750 5'400 5'035.00 
1 Beitrag Jurapark Aargau 5'750 5'400 0.00 

1'150.00 x 5.00 / 1'080.00 x 5.00 
2 Ammle,Beschriftung/Baum/Infot. 5'000 0 0.00 

3636.05 Beitrag an Frauenverein 500 500 0.00 
3920.00 Benütz.Schulanl.Vereine Kultur 1'800 1'800 1'800.00 
4210.00 Spirituosenbewilligungen 300 300 130.00 
4240.00 Erlös Kulturkommission 0 300 189.20 
4250.00 Verkauf Schlösslipost 4'500 4'500 4'395.00 

05.10.2022 / Seite  21



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Oeschgen
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1 Verkauf Schlösslipost 4'500 0 0.00 
Preisaufschlag? von 25 auf 30?
4'500.00 0.00 / 0.00 0.00 

34 Sport und Freizeit 16'390 16'040 12'340.00 

341 Sport 16'050 15'700 12'000.00 

3410 Sport 16'050 15'700 12'000.00 
3632.00 Beitr.Schneesportlager Frick 1'300 1'000 0.00 

1 Teilnehmer 1'300 0 0.00 
10.00 x 130.00 / 0.00 0.00 

3636.01 Beitrag an Jugendriegen 400 400 400.00 
3636.02 Beitrag an Jungschützen 200 200 200.00 
3636.03 Beitr.Leichtathletikanl. Stein 150 100 150.00 
3636.04 Beitrag Schneesportl. Oeschgen 4'000 4'000 1'250.00 
3920.00 Ben.Schulanlagen Vereine,Sport 10'000 10'000 10'000.00 

342 Freizeit 340 340 340.00 

3420 Freizeit 340 340 340.00 
3636.00 Beitr.an priv. Organisationen 340 340 340.00 

1 Ferienspass 100 100 0.00 
2 Jurapark 200 200 0.00 
3 Aargau Tourismus Wanderwege 40 40 0.00 

4 GESUNDHEIT 268'743 241'468 222'373.10 

41 Spitäler, Kranken- und 152'970 143'470 127'971.70 
Pflegeheime

411 Spitäler 270 270 269.40 

4110 Spitäler 270 270 269.40 
3660.40 Abschr.IR-Beitr.an öff.Untern. 270 270 269.40 

05.10.2022 / Seite  22



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Oeschgen
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

412 Kranken-, Alters- und 152'700 143'200 127'702.30 
Pflegeheime

4120 Kranken-, Alters- und 152'700 143'200 127'702.30 
Pflegeheime

3611.00 Entschäd.an Kanton, 2'500 2'500 2'427.60 
Clearingstelle
1 Beitrag pro Einw. variabel 2'500 2'500 0.00 

3631.00 Beiträge an Kanton, 150'000 140'000 125'074.70 
Pflegefinanzierung

3634.00 MiGeL Heime 0 500 0.00 
3636.00 Verein Altersbetreuung 200 200 200.00 

Oberes Fricktal VAOF

42 Ambulante Krankenpflege 106'985 90'110 86'051.50 

421 Ambulante Krankenpflege 106'985 90'110 86'051.50 

4210 Ambulante Krankenpflege 106'985 90'110 86'051.50 
3130.00 Hebammenentschädigung 360 360 120.00 
3612.00 Beitrag Mütter-+Väterberatung 8'975 8'600 8'623.00 

1 Beitrag gem. Gemeindeverband 8'675 8'300 0.00 
2 Miete Pfarrsaal 300 300 0.00 

3612.01 Beitrag an Betreutes Wohnen in 1'150 1'050 1'041.00 
der Gemeinde BWG des VAOF
1 Pilotprojekt BWG Fr. 1/Einw. 1'150 1'050 0.00 

1'150.00 x 1.00 / 0.00 0.00 

3636.00 Beitr.an private Org.ohne 4'500 4'500 2'977.50 
Erwerbszw.
1 Pro Senectute 4'100 4'100 0.00 
2 Beiträge Rotes Kreuz/Pro Senec 400 400 0.00 

3636.01 Beiträge an Spitex 92'000 75'600 73'290.00 
1 Beitrag 80.00/Einwohner 92'000 75'600 0.00 

1'150.00 x 80.00 / 1'080.00 x 70.00 

05.10.2022 / Seite  23



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Oeschgen
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

43 Gesundheitsprävention 8'788 7'888 8'349.90 

432 Krankheitsbekämpfung, übrige 100 100 50.00 

4320 Krankheitsbekämpfung, übrige 100 100 50.00 
3636.00 Lungenliga Aargau 100 100 50.00 

433 Schulgesundheitsdienst 8'188 7'288 7'849.90 

4330 Schulgesundheitsdienst 8'188 7'288 7'849.90 
3010.00 Löhne Schulzahnpflege 2'500 1'700 1'857.60 
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV,VK 110 110 121.25 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 28 28 23.95 
3054.00 AG-Beiträge an FAK 25 25 26.90 
3055.00 AG-Beiträge Krankentagg. 25 25 25.20 
3099.00 Übriger Personalaufwand 100 100 0.00 
3106.00 Med. Material/Lehrmittel 300 300 1'265.40 
3136.00 Honorare Zahnärzte und Ärzte 5'000 5'000 4'529.60 

1 Zahnärztliche Untersuchungen 0 3'500 0.00 
2 Schularzt 0 1'500 0.00 

3170.00 Reisekosten und Spesen 100 0 0.00 

434 Lebensmittelkontrolle 500 500 450.00 

4340 Lebensmittelkontrolle 500 500 450.00 
3130.00 Pilzkontrollstelle 500 500 450.00 

5 SOZIALE SICHERHEIT 542'915 118'860 465'631 76'600 444'237.50 75'830.55 

52 Invalidität 1'871 1'836 1'820.25 

523 Invalidenheime 1'821 1'786 1'770.25 

05.10.2022 / Seite  24



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Oeschgen
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

5230 Invalidenheime 1'821 1'786 1'770.25 
3636.00 Beitr.an priv.Org.ohne 675 640 625.00 

Erwerbszw.
1 Verein MBF 575 540 0.00 

1'150.00 x 0.50 / 1'080.00 x 0.50 
2 Procap Sektion Fricktal 100 100 0.00 

3660.50 Abschreib.Inv.beitr.an 1'146 1'146 1'145.25 
priv.Untern.

524 Leistungen an Invalide 50 50 50.00 

5240 Leistungen an Invalide 50 50 50.00 
3636.00 Beitr.an priv.Org.ohne 50 50 50.00 

Erwerbszw.
1 Beitrag Blindenbibliothek 50 50 0.00 

53 Alter + Hinterlassene 8'200 1'000 7'570 600 8'489.85 1'050.50 

531 Alters- und 4'200 1'000 3'570 600 3'529.45 1'050.50 
Hinterlassenenversicherung AHV

5310 Alters- und 4'200 1'000 3'570 600 3'529.45 1'050.50 
Hinterlassenenversicherung AHV

3010.00 Löhne Verwaltungspersonal 3'470 2'900 2'880.15 
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV,VK 200 200 188.40 
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskasse 410 350 343.20 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 40 40 37.10 
3054.00 AG-Beiträge an FAK 40 40 41.60 
3055.00 AG-Beiträge Krankentagg. 40 40 39.00 
4611.00 Entschädigung von SVA 1'000 600 1'050.50 

535 Leistungen an das Alter 4'000 4'000 4'960.40 

5350 Leistungen an das Alter 4'000 4'000 4'960.40 
3636.00 Seniorenausflug, Adventsfeier 4'000 4'000 4'960.40 

05.10.2022 / Seite  25



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Oeschgen
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1 Seniorenausflug 3'400 3'400 0.00 
2 Adventsfeier 600 600 0.00 

54 Familie und Jugend 93'400 28'000 91'600 26'000 93'429.20 28'774.00 

544 Jugendschutz 10'900 11'100 15'800.00 

5440 Jugendschutz 10'900 11'100 15'800.00 
3636.00 Beitrag an Pro Juventute 100 100 0.00 
3636.01 Beitrag Jugendcafé 0 200 0.00 
3920.00 Interne Verrechnung von Mieten 10'800 10'800 15'800.00 

1 Alter Kindergarten 6'000 6'000 0.00 
2 Schlössli durch Elternverein 4'800 4'800 0.00 

545 Leistungen an Familien 82'500 28'000 80'500 26'000 77'629.20 28'774.00 

5450 Leistungen an Familien 82'500 28'000 80'500 26'000 77'629.20 28'774.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 0 0 1'100.00 
3132.00 Honorare externe Beratung 1'000 2'000 2'214.00 
3612.00 Beitr. Jugend+Familienberatung 28'500 28'500 29'088.00 
3636.00 Beiträge Kinderbetr. (KiBeG) 10'000 10'000 0.00 
3636.01 Beitrag Mittagstisch Oeschgen 42'000 35'000 45'227.20 

1 Beitrag Mittagstisch 0 35'000 0.00 

3636.02 Beiträge an private Organis. 1'000 5'000 0.00 
1 Generationenwelt Jugend, 1'000 5'000 0.00 

Senioren,Tagesstruktur/Antr.GR

4260.00 Elternbeiträge Mittagstisch 28'000 26'000 28'774.00 

55 Arbeitslosigkeit 540 523.50 

559 Arbeitslosigkeit 540 523.50 

5590 Arbeitslosigkeit 540 523.50 
3636.00 Beitrag an WivA 0 540 523.50 

1 Beitrag 0.50/Einwohner 0 540 0.00 

05.10.2022 / Seite  26



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Oeschgen
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

57 Sozialhilfe und Asylwesen 439'444 89'860 364'085 50'000 339'974.70 46'006.05 

572 Wirtschaftliche Hilfe 58'100 9'400 56'000 8'000 50'325.45 5'152.00 

5720 Gesetzl. wirtschaftliche Hilfe 58'100 9'400 56'000 8'000 50'325.45 5'152.00 
3132.00 Führung Sozialamt extern 12'100 6'000 13'682.10 

1 Führung Sozialamt extern 12'100 6'000 0.00 

3631.00 Beiträge an den Kanton 0 0 1'435.00 
3637.00 Materielle Hilfe 46'000 50'000 35'208.35 

1 Gem. Angaben Sozialamt 46'000 50'000 0.00 

4260.00 Rückerstattungen Mat. Hilfe 9'400 8'000 5'152.00 
1 Rückerst. gem. Ang. Sozialamt 9'400 0 0.00 

573 Asylwesen 85'315 80'460 45'200 42'000 35'541.75 40'854.05 

5730 Asylwesen 85'315 80'460 45'200 42'000 35'541.75 40'854.05 
3010.00 Löhne Verw.-+Betriebspers. 0 500 480.00 
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV,VK 0 0 24.85 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 0 0 1.10 
3054.00 AG-Beiträge an FAK 0 0 5.55 
3170.00 Reisekosten und Spesen 0 0 42.00 
3612.00 Beitrag Mit.dabei-Fricktal 2'875 2'700 2'562.50 

1 Beitrag Fr. 2.50/Einwohner; 2'875 2'700 0.00 
Vertrag neu 2022-2023
1'150.00 x 2.50 / 1'080.00 x 2.50 

3637.00 Mat. Hilfe anerk. Flüchtlinge 82'440 42'000 32'425.75 
1 Gem. Angaben Sozialamt 54'000 42'000 0.00 
2 Miete für Haus Ukrainer 28'440 0 0.00 

12.00 x 2'370.00 / 0.00 0.00 

4260.00 Rückerstattungen Dritter 29'060 0 5'569.30 
1 Rückerstattung Dritter 2'600 0 0.00 
2 Rückerst.Anteil Ukrainer 26'460 0 0.00 

Miete und Strom

4611.00 Entschädigung vom Kanton 51'400 42'000 35'284.75 

05.10.2022 / Seite  27



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Oeschgen
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

579 Fürsorge, übriges 296'029 262'885 254'107.50 

5790 Fürsorge, übriges 296'029 262'885 254'107.50 
3631.00 Restk.Sonderschulen, Heime 285'879 252'735 243'957.50 

1 Einwohner à 248.58 285'879 252'735 0.00 
1'150.00 x 248.59 / 1'050.00 x 240.70 

3636.00 Die Dargebotene Hand AG/SO 150 150 150.00 
1 Die dargebote Hand 100 100 0.00 
2 Winterhilfe 50 50 0.00 

3637.00 Beitrag an Krankenkassen f. VS 10'000 10'000 10'000.00 
1 Rückstellungen Verlustscheine 10'000 10'000 0.00 

6 VERKEHR UND 312'423 26'500 307'313 26'500 357'580.38 15'196.55 
NACHRICHTENÜBERMITTLUNG

61 Strassenverkehr 275'823 1'500 270'713 1'500 325'980.38 2'240.55 

613 Kantonsstrassen, übrige 36'728 500 41'728 500 29'723.20 

6130 Kantonsstrassen, übrige 36'728 500 41'728 500 29'723.20 
3141.00 Strassenentw. Kantonsstrasse 1'728 1'728 1'723.20 

1 4000m2 à 0.40 + MWST 0 1'728 0.00 

3611.00 Entschädigungen an den Kanton 35'000 40'000 28'000.00 
2 San.Kantonsstrasse 35% Ant.Gde 35'000 40'000 0.00 

K292-K465

4611.00 Beiträge vom Kt; Schneeräumung 500 500 0.00 

615 Gemeindestrassen 239'095 1'000 228'985 1'000 296'257.18 2'240.55 

6150 Gemeindestrassen 239'095 1'000 228'985 1'000 296'257.18 2'240.55 
3010.00 Löhne des Betriebspersonals 57'400 44'100 43'454.25 

1 Anteil RA 43'000 0 0.00 
2 Anteil neuer Stelleninhaber 14'400 0 0.00 

3010.01 Treueprämien / Jubiläen 0 0 4'093.00 
3010.02 Pikett Winterdienst 3'000 0 0.00 
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV,VK 3'950 2'800 2'889.70 

05.10.2022 / Seite  28



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Oeschgen
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskasse 5'700 4'400 4'134.75 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 1'800 1'500 516.67 
3054.00 AG-Beiträge an FAK 880 600 641.80 
3055.00 AG-Beiträge Krankentagg. 600 610 487.30 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 5'000 5'000 4'608.65 

1 Benzin, Schmiermittel, 5'000 5'000 0.00 
Hausnummern etc.

3101.01 Streusalz 1'000 1'000 2'700.00 
3101.02 Robidog Säcke 1'000 1'000 934.05 
3101.03 Blumenschmuck 1'500 1'200 1'431.90 
3111.00 Ansch.Appa.Masch.Gte,Fz,Werkz. 23'000 3'000 2'023.06 

1 Speedy Verkehrsmessung 2024 0 2'000 0.00 
2 Grundkredit 1'000 1'000 0.00 
3 Kipper mit Umrüstung 20'700 0 0.00 
4 Motorsäge mit Akku 1'300 0 0.00 

3112.00 Dienstkleider 300 300 614.00 
1 pro Person und Jahr 300 300 0.00 

3120.00 Ver-+Entsorg.Strassenbeleucht. 12'500 47'000 53'315.70 
1 Strom Strassenbeleuchtung LED 7'000 4'000 0.00 
2 Reparatur Strassenbeleuchtung 2'000 2'000 0.00 
3 Kehricht 1'800 1'000 0.00 
4 Ersatz Strassenbeleuchtung auf 0 40'000 0.00 

LED
5 Aufpreis Strom 25% 1'700 0 0.00 

3130.00 Dienstleistungen Dritter 800 800 1'160.55 
1 Telefon 600 600 0.00 
2 Publikationen 200 200 0.00 

3130.02 Strassenreinigung 12'000 12'000 10'809.85 
1 9 x pro Jahr 12'000 12'000 0.00 

3134.00 Sachversicherungsprämien 1'450 960 1'319.75 
1 Mobiliar Piaggo 90 80 0.00 
2 Mobiliar; John Deere 650 600 0.00 
3 Verkehrssteuern 200 200 0.00 
5 AGV Werkstatt, Lager 80 80 0.00 
6 Mob. Maschinenversicherung 430 0 0.00 

3137.00 Steuern und Abgaben 1'400 1'400 1'444.00 
1 Schwerverkehrsabgabe Traktor 0 1'400 0.00 

3141.00 Unterhalt Strassen, Teerungen 23'000 15'000 25'596.30 
1 Belags-, Riss- und 10'000 10'000 0.00 

Abschlusssanierungen Grundkred
2 Diverses 5'000 5'000 0.00 

05.10.2022 / Seite  29



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Oeschgen
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Unterhalt Bachstrasse 8'000 0 0.00 

3141.01 Unterhalt Strassenschächte 7'000 7'000 7'346.30 
1 Schächte leeren (Näf) 0 7'000 0.00 

3141.02 Strassen-und Platzentwässerung 17'200 17'200 17'232.00 
1 40'000m2 à 0.40 +MWST 17'200 17'200 0.00 

3141.03 Einführung Tempo 30 1'500 5'000 49'456.55 
1 Nachkontrolle/Speedy 1'500 5'000 0.00 

3151.00 Unterh. App.,Maschi.,Fahrz. 2'000 2'000 4'982.80 
1 Grundbedarf 2'000 2'000 0.00 

3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 1'000 1'000 1'000.00 
1 Miete für Lager; Mitteldorfstr 1'000 1'000 0.00 

Neubau 2023/2024

3170.00 Reisekosten und Spesen 200 200 150.00 
3300.10 Abschreib.Strassen/Verkehrsweg 53'241 53'241 53'241.05 
3300.40 Abschreibung Hochbauten 674 674 673.20 
4260.00 Rückerstattung Dritter 1'000 1'000 2'240.55 

62 Öffentlicher Verkehr 36'600 25'000 36'600 25'000 31'600.00 12'956.00 

622 Regionalverkehr 8'600 8'600 3'600.00 

6220 Regionalverkehr 8'600 8'600 3'600.00 
3637.00 Gemeindebeitr. Abo an Private 8'600 8'600 3'600.00 

1 ca. 40 Pers. à 200 8'000 8'000 0.00 
2 TNW für Schulbesuch Frick 600 600 0.00 

629 Öffentlicher Verkehr, übriges 28'000 25'000 28'000 25'000 28'000.00 12'956.00 

6290 Öffentlicher Verkehr, übriges 28'000 25'000 28'000 25'000 28'000.00 12'956.00 
3634.00 Ankauf SBB-Tageskarten 28'000 28'000 28'000.00 
4240.00 Verkauf SBB-Tageskarten 25'000 25'000 12'956.00 

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 676'155 555'362 711'644 603'760 693'308.74 589'703.49 

71 Wasserversorgung 245'135 238'200 293'673 285'773 226'826.66 220'698.46 

05.10.2022 / Seite  30



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Oeschgen
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

710 Wasserversorgung 245'135 238'200 293'673 285'773 226'826.66 220'698.46 

7100 Wasserversorgung 6'935 7'900 6'128.20 
3010.00 Löhne Betriebspersonal 1'490 1'450 0.00 
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV,VK 100 100 0.00 
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskasse 155 160 0.00 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 50 50 0.00 
3054.00 AG-Beiträge an FAK 20 20 0.00 
3055.00 AG-Beiträge Krankentagg. 20 20 0.00 
3101.00 Verbrauchsmaterial öff.Brunnen 100 100 0.00 
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 0 1'000 0.00 
3151.00 Unterhalt öffentliche Brunnen 5'000 5'000 6'128.20 

1 Unterhalt diverser Brunnen 5'000 5'000 0.00 

7101 Wasserwerk [Gemeindebetrieb] 238'200 238'200 285'773 285'773 220'698.46 220'698.46 
3010.00 Löhne Betriebspersonal 12'260 11'850 11'657.25 
3010.01 Pikettdienst Brunnenmeister 6'000 0 0.00 
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV,VK 1'200 800 768.15 
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskasse 1'100 1'110 1'283.80 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 600 430 441.20 
3054.00 AG-Beiträge an FAK 260 170 170.60 
3055.00 AG-Beiträge Krankentagg. 170 170 114.35 
3090.00 Aus- und Weiterbildung 200 200 0.00 

1 Kurs Wasserwart 200 200 0.00 

3101.00 Betriebs-u. Verbrauchsmaterial 500 500 263.25 
3101.01 Notwasserbezug WV Frick 2'000 2'000 651.00 

1 Notwasserbezug aus Frick 2'000 2'000 0.00 

3111.00 Ansch.Appa.Masch.Gte,Fz,Werkz. 2'000 53'000 4'917.25 
1 Anschaffung Zähler 2'000 1'000 0.00 
2 Entfeuchter 0 2'000 0.00 
3 Leckortungsüberwachungssystem 0 50'000 0.00 

3120.00 Ver- und Entsorgung 13'100 10'500 10'530.55 
1 Strom Nessi und Pumpwerk 10'500 10'500 0.00 
2 Aufpreis Strom 25% 2'600 0 0.00 

3130.00 Dienstleistungen Dritter 7'000 5'000 4'407.50 
1 KOPA; Nachf.Wasserkatasterplän 3'000 3'000 0.00 
2 Hinni,Hydrantenrev.nach Bedarf 2'000 0 0.00 

05.10.2022 / Seite  31



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Oeschgen
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Diverses unvorhergesehen 2'000 2'000 0.00 

3132.00 Honorar Wasserproben 2'000 2'000 3'055.90 
3132.01 Honorare Fachexperten 15'000 17'000 0.00 

1 Abklärung Grundwasser 0 13'000 0.00 
Offerte Schibli

2 Waldburger/Jäckli 15'000 4'000 0.00 

3134.00 Versicherungsprämien 330 300 299.40 
1 AGV, Gebäudevers. 95 90 0.00 
2 Mobiliar; 170 170 0.00 

Maschinenversicherung
3 Mobiliar; Gebäude 65 40 0.00 

3143.00 Unterhalt Tiefbauten 85'000 105'000 111'517.46 
1 Unterhalt Leitungsnetz, 80'000 80'000 0.00 

Schieber, Schieberkappen, Entl
2 Sanierung K292/K465 5'000 25'000 0.00 

Ausführung ab 2024

3151.00 Unterh.Apparate,Geräte,Masch. 1'000 1'000 0.00 
3170.00 Reisekosten und Spesen 200 200 150.00 
3192.00 Grundwasser-Konzession 9'000 9'000 8'925.60 
3199.00 Übr.Aufwand, MwSt-Vork. 0 0 716.65 
3300.31 Abschreibungen Tiefbauten 41'800 41'800 35'727.20 
3612.00 Verwaltungsentschädigung EG 7'000 7'000 7'000.00 
3612.03 Verrechnung Deponie Kiesgrube 0 0 157.50 
3660.21 Planm.Abschreibung IR-Beiträge 16'743 16'743 17'943.85 
4240.00 Wasserverkauf an Einwohner 138'000 150'000 68'465.00 

1 Gebührenerhöhung auf Fr. 2/m3 138'000 150'000 0.00 

4240.01 Wasserverkauf Grundtaxen 36'000 36'000 36'316.60 
4240.02 Wasserverkauf Bauwasser 1'000 1'000 450.00 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 10'000 10'000 34'524.05 
4612.00 Hydrantenentschädigung 24'000 24'000 23'100.00 

1 80 Hydranten à 300 0 24'000 0.00 

4631.00 Beiträge AGV Löschfonds 7'700 7'700 7'700.00 
4660.71 Auflösung pass. Inv.Beiträge 21'500 17'466 17'494.50 
9010.00 Ertragsüberschuss Spezialfin. 13'737 0 0.00 
9011.00 Aufwandübersch.Spezialfinanz. 0 39'607 32'648.31 

72 Abwasserbeseitigung 218'962 218'962 222'397 222'397 209'816.80 209'816.80 

05.10.2022 / Seite  32



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Oeschgen
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

720 Abwasserbeseitigung 218'962 218'962 222'397 222'397 209'816.80 209'816.80 

7201 Abwasserbeseitigung 218'962 218'962 222'397 222'397 209'816.80 209'816.80 
[Gemeindebetrieb]

3010.00 Löhne Betriebspersonal 925 900 3'001.65 
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV,VK 60 60 200.90 
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskasse 90 100 302.20 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 30 30 115.00 
3054.00 AG-Beiträge an FAK 15 15 44.50 
3055.00 AG-Beiträge Krankentagg. 15 15 29.65 
3120.00 Ver- und Entsorgung 1'500 1'200 1'271.10 

1 Strom Regenbecken 1'200 1'200 0.00 
2 Aufpreis Strom 25% 300 0 0.00 

3130.00 Dienstleistungen Dritter 10'000 10'000 10'420.30 
1 KOPA, Nachführung Katasterplan 10'000 10'000 0.00 

3132.00 Honorare Fachexperten 2'000 2'000 359.30 
1 Honorare Fachexperten 2'000 2'000 0.00 

3134.00 Sachversicherungsprämien 500 500 485.40 
1 Mobiliar, Maschinenvers. 170 170 0.00 
2 AGV, Gebäudeversicherung 230 230 0.00 
3 Mobiliar, Gebäudeversicherung 100 100 0.00 

3143.00 Unterhalt Tiefbauten 43'000 55'750 54'181.60 
1 Pumpensumpf leeren 2'500 2'500 0.00 
2 ARA, Kaisten: Notleuchte 0 750 0.00 

Strahlrohr
5 ARA, Kaisten; Rev. Pumpen 5'000 0 0.00 
8 Spülen von Leitungen 12'000 12'000 0.00 
9 ARA Netzwerk Aussenwerke 2'500 5'500 0.00 
10 Sanierung K292/K465 5'000 35'000 0.00 

Ausführung ab 2024
11 ARA Retrofit SPS-Steuerung 16'000 0 0.00 

3300.31 Abschreib.Tifebauten Spezialf. 32'243 32'243 29'592.75 
3612.00 Verwaltungsentschädigung EG 6'000 6'000 6'000.00 
3632.00 Abwasserverband Sisslebach 111'100 102'100 92'328.05 
3660.21 Abschreib.IR-BeiträgeGde.Verb. 11'484 11'484 11'484.40 
4240.00 Benützungsgebühren 108'000 112'000 69'327.30 

1 Wasserablesung CHF 1.80 105'000 106'500 0.00 
2 Neue Wohnungen 3'000 5'500 0.00 

4240.01 Strassen-und Platzentwässerung 17'600 17'600 17'600.00 

05.10.2022 / Seite  33



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Oeschgen
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1 Kantonsstrassen 4000x0.40 1'600 1'600 0.00 
2 Gemeindestrassen 40'000x0.40 16'000 16'000 0.00 

4660.71 Auflösung pass. Inv. Beiträge 63'700 54'144 53'486.80 
1 Anschlussgebühren 63'700 0 0.00 

9011.00 Aufwandübersch.Spezialfinanz. 29'662 38'653 69'402.70 

73 Abfallwirtschaft 100'850 98'150 98'540 95'540 116'893.93 115'270.78 

730 Abfallwirtschaft 100'850 98'150 98'540 95'540 116'893.93 115'270.78 

7300 Abfallwirtschaft 4'200 1'500 4'500 1'500 3'589.90 1'966.75 
3631.00 Beitr.Kanton, Tierkörperents. 1'200 1'000 1'661.55 
3632.00 Kadaversammelstelle Frick 3'000 3'500 1'928.35 
4260.00 Rückerstattung Dritter 1'500 1'500 1'966.75 

7301 Abfallwirtschaft 96'650 96'650 94'040 94'040 113'304.03 113'304.03 
[Gemeindebetrieb]

3010.00 Löhne Betriebspersonal 2'650 2'820 2'406.25 
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, VK 200 200 159.95 
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskasse 300 320 258.90 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 100 100 69.45 
3054.00 AG-Beiträge an FAK 50 50 35.45 
3055.00 AG-Beiträge Krankentagg. 50 50 23.40 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2'300 300 2'859.85 

1 Grüngutkarten PVC 300 300 0.00 
2 Kehrichtvignetten 2'000 0 0.00 

3102.00 Drucksachen, Publikationen 100 100 286.25 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'100 5'600 479.70 

1 Entsch.Apothekerverband KESA 600 600 0.00 
2 Projekt Entsorgung 2'500 5'000 0.00 

3130.01 Grüngutentsorgung 32'000 30'000 32'781.75 
1 Grüngutabfuhr 32'000 30'000 0.00 

3130.02 Glasentsorgung 1'600 1'500 1'550.50 
3130.03 Papier, Metall, Oel 1'200 1'000 1'245.30 
3612.00 Verwaltungsentschädigung EG 8'000 8'000 8'000.00 
3612.01 Entsch. Altpapier an Schule 2'000 2'000 2'000.00 
3612.03 GAOF Gde-Verb.Abfallbeseitigun 43'000 42'000 41'552.15 

05.10.2022 / Seite  34



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Oeschgen
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1 Entschädigung GAOF 43'000 42'000 0.00 

4240.00 Kehrichtmarken 65'000 60'000 83'096.33 
4240.01 Kehrichtgrundgebühren 12'000 12'000 10'202.70 
4240.02 Grüngutgebühren 17'000 17'000 16'713.00 
4250.00 Verkäufe Altpapier, Alteisen 800 700 1'110.25 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 1'500 1'500 2'181.75 
9010.00 Ertragsüberschuss Spezialfin. 0 0 19'595.13 
9011.00 Aufwandüberschuss Spezialfin. 350 2'840 0.00 

74 Verbauungen 39'919 30'440 17'990.75 887.35 

741 Gewässerverbauungen 39'919 30'440 17'990.75 887.35 

7410 Gewässerverbauungen 39'919 30'440 17'990.75 887.35 
3010.00 Löhne Betriebspersonal 1'490 1'500 1'500.80 
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV,VK 100 100 100.75 
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskasse 150 150 150.90 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 50 50 57.75 
3054.00 AG-Beiträge an FAK 20 20 22.45 
3055.00 AG-Beiträge Krankentagg. 20 20 14.85 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'000 1'000 1'640.15 
3144.00 Unterhalt Gewässerverbauungen 20'000 15'000 0.00 

2 zusätzl.Schacht setzen Starzle 0 15'000 0.00 
2021

3 Leitungen sanieren/Röhre 20'000 0 0.00 

3300.30 Planm.Abschreib.Tiefbauten AHH 4'489 0 4'488.50 
3611.00 Entschädigungen an den Kanton 12'600 12'600 10'014.60 
4611.00 Entschädigung von Kantonen 0 0 887.35 

75 Arten- und Landschaftsschutz 400 400 366.00 

750 Arten- und Landschaftsschutz 400 400 366.00 

7500 Arten- und Landschaftsschutz 400 400 366.00 
3000.00 Landschaftskommission 200 200 166.00 

05.10.2022 / Seite  35



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Oeschgen
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3636.00 Naturschutzverein 200 200 200.00 

76 Bekämpfung von 3'113.05 
Umweltverschmutzung

769 Übrige Bekämpfung von 3'113.05 
Umweltverschmutzung

7690 Übrige Bekämpfung von 3'113.05 
Umweltverschmutzung

3132.00 Sanierung Kugelfang 0 0 3'113.05 

77 Übriger Umweltschutz 29'564 50 25'114 50 41'684.85 2'619.55 

771 Friedhof und Bestattung 29'564 50 25'114 50 41'684.85 2'619.55 

7710 Friedhof und Bestattung 29'564 50 25'114 50 41'684.85 2'619.55 
3010.00 Löhne Betriebspersonal 8'350 8'550 9'315.00 
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV,VK 600 600 620.25 
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskasse 900 950 970.70 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 300 300 208.24 
3054.00 AG-Beiträge an FAK 124 124 137.95 
3055.00 AG-Beiträge Krankentagg. 100 100 103.71 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2'000 2'000 1'165.90 

1 Grabkreuze 7 x 165 1'200 1'200 0.00 
2 Reserve 800 800 0.00 

3111.00 Anschaff.Masch.,Gte,App.Fz 500 500 9'320.05 
3120.00 Ver- und Entsorgung 1'600 1'400 1'145.05 

1 Grüngut 500 500 0.00 
2 Strom,Wasser,Heizung,Abwasser 1'100 900 0.00 

3130.00 Dienstleistungen Dritter 500 500 1'800.10 
1 Mulden leeren 400 400 0.00 
2 Diverses 100 100 0.00 

3134.00 Sachversicherungsprämien 230 230 224.75 
1 AGV, Gebäudeversicherung 150 150 0.00 
2 Mobiliar, Gebäudevers. 80 80 0.00 

05.10.2022 / Seite  36



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Oeschgen
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3140.00 Baulicher Unterh. Grundstücke 8'500 2'000 12'312.70 
1 Weg Urnenplattengräber 6'500 0 0.00 
5 Grundkredit 2'000 2'000 0.00 

3144.00 Unterhalt Hochbauten 500 2'500 0.00 
1 Grundkredit 500 500 0.00 
2 Türe Friedhof 0 2'000 0.00 

3151.00 Unterhalt App,Masch,Fahrzeuge 1'000 1'000 0.00 
3300.30 Planm.bschreib.Tiefbauten,AHH 4'360 4'360 4'360.45 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 50 50 2'619.55 

79 Raumordnung 41'325 41'080 76'616.70 40'410.55 

790 Raumordnung 41'325 41'080 76'616.70 40'410.55 

7900 Raumordnung 41'325 41'080 76'616.70 40'410.55 
3132.00 Honorar Berater, Gutachter 5'000 5'000 13'290.25 

1 Honorare externe Fachpersonen 0 5'000 0.00 

3320.90 Abschreib.übrige immat.Anlagen 32'300 32'300 32'241.95 
3511.00 Einlage in Fonds Eigenkapital 0 0 27'420.00 
3632.00 Beitrag an Repla 4'025 3'780 3'664.50 

1 Beitrag pro Einwohner 3.50 4'025 3'780 0.00 
1'150.00 x 3.50 / 1'080.00 x 3.50 

4022.00 Ertrag aus Mehrwertabschöpfung 0 0 27'420.00 
4611.00 Ent.Fonds Mehrwertabschöpfung 0 0 12'990.55 

8 VOLKSWIRTSCHAFT 97'899 54'450 111'719 55'450 97'234.20 58'008.66 

81 Landwirtschaft 90'794 27'100 105'634 28'100 96'076.15 29'641.20 

812 Strukturverbesserungen 84'804 27'000 102'674 28'000 94'281.15 29'641.20 

8120 Strukturverbesserungen 84'804 27'000 102'674 28'000 94'281.15 29'641.20 
3010.00 Löhne Betriebspersonal 4'760 4'630 4'503.10 
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV,VK 300 300 301.15 
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskasse 500 500 453.00 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 170 170 172.75 

05.10.2022 / Seite  37



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Oeschgen
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3054.00 AG-Beiträge an FAK 80 80 66.95 
3055.00 AG-Beiträge Krankentagg. 70 70 44.50 
3141.00 Unterhalt Tiefbau 22'000 40'000 31'815.90 

1 Flurwege, Teerungen, 22'000 40'000 0.00 
Entwässerungen

3300.30 Planm.Abschreib.Tiefbauten 56'924 56'924 56'923.80 
4021.00 Flächenbeiträge 27'000 28'000 26'641.20 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 0 0 3'000.00 

814 Produktionsverbesser. Pflanzen 5'990 100 2'960 100 1'795.00 

8140 Produktionsverbesserungen 5'990 100 2'960 100 1'795.00 
Pflanzen

3010.00 Löhne Betriebspersonal 1'630 1'600 608.00 
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV,VK 100 100 0.00 
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskasse 10 10 0.00 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 30 30 0.00 
3054.00 AG-Beiträge an FAK 20 20 0.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'000 0 0.00 

1 Baumpflanzaktion 3'000 0 0.00 

3170.00 Reisekosten und Spesen 100 100 0.00 
3637.00 Beiträge Bienenzüchter 1'000 1'000 1'040.00 
3637.01 Mäuseschwanzabgabe 100 100 147.00 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 100 100 0.00 

83 Jagd und Fischerei 200 50 200 50 200.00 50.00 

830 Jagd und Fischerei 200 50 200 50 200.00 50.00 

8300 Jagd und Fischerei 200 50 200 50 200.00 50.00 
3636.00 Beitrag an Jagdgesellschaft 200 200 200.00 
4240.00 Fischenzgebühren 50 50 50.00 

87 Brennstoffe und Energie 200 22'300 200 22'300 1'566.15- 23'202.46 

05.10.2022 / Seite  38



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Oeschgen
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

871 Elektrizität 200 22'000 200 22'000 1'566.15- 22'910.40 

8710 Elektrizität 200 22'000 200 22'000 1'566.15- 22'910.40 
3181.09 Eingang abgeschr. Forderungen 0 0 1'566.15-
3636.00 Beiträge an private Organisat. 200 200 0.00 
4120.00 Konzessionen 22'000 22'000 22'910.40 

872 Gas 300 300 292.06 

8720 Gas 300 300 292.06 
4120.00 Konzessionen 300 300 292.06 

89 Sonstige gewerbliche Betriebe 6'705 5'000 5'685 5'000 2'524.20 5'115.00 

890 Sonstige gewerbliche Betriebe 6'705 5'000 5'685 5'000 2'524.20 5'115.00 

8900 Sonstige gewerbliche Betriebe 6'705 5'000 5'685 5'000 2'524.20 5'115.00 
3010.00 Löhne Betriebspersonal 560 540 0.00 
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV,VK 50 50 0.00 
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskasse 55 55 0.00 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 20 20 0.00 
3054.00 AG-Beiträge an FAK 10 10 0.00 
3055.00 AG-Beiträge Krankentagg. 10 10 0.00 
3132.00 Honorare Berater, Gutachter 1'000 0 980.05 

2 Inspektion alle 2 Jahre 1'000 0 0.00 

3140.00 Unterhalt Mergelgrube 5'000 5'000 1'544.15 
1 Unterhalt Grube 5'000 5'000 0.00 

4250.00 Verkäufe 5'000 5'000 4'957.50 
4612.00 Entsch. Wasserwerk für Deponie 0 0 157.50 

9 FINANZEN UND STEUERN 109'700 3'625'893 55'263 3'353'285 2'165'421.28 5'196'502.95 

05.10.2022 / Seite  39



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Oeschgen
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

91 Steuern 5'500 3'258'000 6'500 3'150'000 27'819.45- 3'409'305.30 

910 Steuern 5'500 3'258'000 6'500 3'150'000 27'819.45- 3'409'305.30 

9100 Allgemeine Gemeindesteuern 4'000 3'187'000 5'000 3'049'000 29'199.45- 3'125'874.10 
3180.09 WB Delkredere Steuern 0 0 30'866.00-
3181.00 Tatsächl. Forderungsverluste 4'000 5'000 3'966.05 
3181.09 Eingang abgeschriebene Steuern 0 0 2'299.50-
4000.00 Einkommenssteuern Rechnungsj. 2'650'000 2'520'000 2'491'896.70 

1 Anpassung +2.5% gegenüber 2021 2'650'000 2'420'000 0.00 

4000.10 Einkommenssteuern Vorjahre 190'000 184'000 270'796.23 
4000.30 Pausch.Steueranrechn.nat.Pers. 1'000- 1'000- 243.45-
4001.00 Vermögenssteuern Rechnungsjahr 180'000 180'000 176'372.60 
4001.10 Vermögenssteuern Vorjahre 18'000 16'000 22'813.47 
4002.00 Quellensteuern natürl.Personen 110'000 110'000 113'065.85 
4010.00 Gewinn-Kapitalsteuern jur.Pers 40'000 40'000 51'172.70 

1 Gem.Angaben Kanton 40'000 40'000 0.00 

9101 Sondersteuern 1'500 71'000 1'500 101'000 1'380.00 283'431.20 
3601.00 Anteil Hundesteuer an Kanton 1'500 1'500 1'380.00 
4000.20 Nachsteuern+Bussen nat.Pers. 1'000 1'000 22'040.80 
4022.00 Grundstückgewinnsteuern 60'000 90'000 216'947.65 

2 Diverse 0 90'000 0.00 

4024.00 Erbschafts-u.Schenkungssteuern 1'000 1'000 35'862.75 
4033.00 Hundetaxen 9'000 9'000 8'580.00 

93 Finanz- und Lastenausgleich 48'000 28'000 37'000 128'350.00 

930 Finanz- und Lastenausgleich 48'000 28'000 37'000 128'350.00 

9300 Finanz- und Lastenausgleich 48'000 28'000 37'000 128'350.00 
3621.50 Finanzausgl.v.Gemeinden an Kt. 48'000 0 0.00 
4621.50 Finanz-u.Lastenausgleich v.Kt. 0 13'000 52'000.00 
4621.52 Übergangsbeitrag Finanzausgl. 0 0 52'250.00 

05.10.2022 / Seite  40



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Oeschgen
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4621.60 Feinausgleich Aufgabenversch. 28'000 24'000 24'100.00 
1 Feinausgleich pro Einwohner 28'000 0 0.00 

96 Vermögens- und 56'200 59'765 33'510 25'625 24'777.39 1'512'119.85 
Schuldenverwaltung

961 Zinsen 19'800 9'000 19'700 8'000 20'133.04 43'102.15 

9610 Zinsen 19'800 9'000 19'700 8'000 20'133.04 43'102.15 
3400.00 Verzinsung lauf.Verbindlichk. 900 800 1'005.60 

3 Steuerabschluss 900 800 0.00 
Vergütungszinsen

3401.00 Verzinsung Finanzverbindlichk. 18'900 18'900 19'127.44 
4401.00 Zinsen,Forderungen u. Kto.Krt. 9'000 8'000 43'102.15 

1 Verzugszinsen Steuerbezug 0 8'000 0.00 

963 Liegenschaften des Finanzverm. 36'400 50'765 13'810 17'625 4'644.35 1'469'017.70 

9630 Liegenschaften des Finanzverm. 36'400 50'765 13'810 17'625 4'644.35 1'469'017.70 
3010.00 Löhne Betriebspersonal 770 770 0.00 
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskasse 90 90 0.00 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'250 50 55.00 
3430.40 Baulicher Unterhalt Gebäude FV 6'300 7'000 852.35 

1 Heizung Asylantenhaus 0 5'000 0.00 
2 Diverses 3'000 2'000 0.00 
3 Schlössli - Alter KiGa 1'300 0 0.00 
4 Malerarbeiten Schlössli 2'000 0 0.00 

3439.10 Ver- und Entsorgung 20'700 5'500 3'339.45 
1 Ver-und Entsorgung Circusstr. 4'500 0 0.00 
2 Schlössli + Alter Kindergarten 13'000 0 0.00 
3 Aufschlag Strompreise 25% 3'200 0 0.00 

3439.30 Sachversicherungsprämien 2'290 400 397.55 
2 AGV Gebäudeversicherung 1'500 0 0.00 
3 Mobiliar Gebäudeversicherung 790 0 0.00 

3439.50 Honorar Berater, Gutachter 5'000 0 0.00 
1 Analyse Haus Circusstrasse 104 5'000 0 0.00 

4430.00 Mietzins Circusstrasse 104 16'425 16'425 16'425.00 
1 12 x 1'368.75 gem. Sozialdiens 16'425 0 0.00 

05.10.2022 / Seite  41



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Oeschgen
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

12.00 x 1'368.75 / 0.00 0.00 

4430.01 Baurechts- und Pachtzinse 1'200 1'200 1'220.50 
4430.02 Mietzins Schlössli 22'440 0 0.00 

1 Wohnung Reimann 12'240 0 0.00 
2 Wohnung Zwahlen 10'200 0 0.00 

4430.03 Benützungsgebühr Schlösslikell 500 0 0.00 
4439.00 Rückerstattungen FV 5'400 0 0.00 

1 Nebenkosten Wohnung Reimann 3'400 0 0.00 
2 Nebenkosten Wohnung Zwahlen 2'000 0 0.00 

4443.00 Marktwertanpassungen 0 0 1'451'372.20 
Liegenschaften

4920.00 Interne Verrechnung Mieten 4'800 0 0.00 
1 Spielgruppe Elternverein 4'800 0 0.00 

12.00 x 400.00 / 0.00 0.00 

97 Rückverteilungen 400 400 155.80 

971 Rückverteil. aus CO2-Abgabe 400 400 155.80 

9710 Rückvert. aus CO2-Abgabe 400 400 155.80 
4699.00 Rückvert. aus CO2-Abgabe 400 400 155.80 

99 Nicht aufgeteilte Posten 279'728 15'253 140'260 2'168'463.34 146'572.00 

999 Abschluss 279'728 15'253 140'260 2'168'463.34 146'572.00 

9990 Abschluss 279'728 15'253 140'260 2'168'463.34 146'572.00 
4895.00 Entn. aus Aufwertungsreserve 133'950 140'260 146'572.00 
9000.00 Ertragsüberschuss Erfolgsrechn 0 15'253 2'168'463.34 
9001.00 Aufwandüberschuss Erfolgsr. 145'778 0 0.00 

05.10.2022 / Seite  42


